•
Wôouva.kuayial' ~ !firuuu

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601
li
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA DÉCIMA SÉTIMA
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE MAIO DE
DOIS MIL E DEZENOVE - TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA -
TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA.li#ll#ll#lllillll#llllll#ll##ll#K##li##

#####IHllUl#li#########Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil
e dezenove, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no ed ifício sede
da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro 11, nº 1-50, às treze
horas e cinco minutos (13h05min), real izou-se a Décima Sétima Sessão
Ordinária, presidida pelo Senhor José Roberto Martins Segalla e
secretariada pelos Vereadores Roger Barude, 1° Secretário, e Yasmim
Nascimento, 2ª Secretária. Constatou-se haver "quorum" regimental com a
presença de 13 Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira,
Chiara Ranieri Bassetto, Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins
Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Manoel Afonso Losila, Milton César de
Souza Sardin , Natalino Davi da Silva, Ricardo Pelissaro Loquete, Roger
Barude, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento. A seguir, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações, o pedido do Senhor 1° Secretário de
dispensa da leitura da ata da sessão anterior. Colocada em discussão e
votação, a ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade, sem
manifestações. Neste momento, o Senhor Presidente solicitou aos
Senhores Secretários a leitura das seguintes correspondências: Ofício EXE
nº 169/19, da Prefeitura Municipal , solicitando a retirada do Projeto de Lei
nº 122/18, que altera a redação do § 2° do art. 7° da Lei nº 4035, de 11 de
março de 1996, que dispõe sobre o prazo de concessão do serviço público
de transporte coletivo e seletivo; Ofício EXE nº 164/19, da Prefeitura
Municipal, encaminhando Mensagem modificativa ao Projeto de Lei nº
29/19, que altera e cria dispositivos na Lei nº 3601 , de 27 de junho de 1993
na estrutura organizacional das Secretarias Municipais de Obras e de
Planejamento; Ofício EXE nº 165/19, da Prefeitura Municipal,
encaminhando Mensagem modificativa ao Projeto de Lei nº 32/19, que
dispõe sobre as normas do estágio probatório no âmbito da Administração
Municipal Direta e Indireta, em consonância com o que trata o art. 41 da
Constitu ição Federal. Em Questão de Ordem, o Senhor 1° Secretário
solicitou a dispensa da leitura das demais matérias constantes do
expediente. Colocada em discussão e votação, a dispensa da leitura foi
aprovada pelo Plenário, sem manifestações. Dessa forma, foram dadas
como lidas as seguintes matérias: correspondência: Ofício EXE nº 167 /19,
da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 9030/18 e seu
1° Termo Aditivo, celebrados com Ensitran Indústria e Comércio de Placas
Ltda; Ementário dos Processos: 109/19 - Projeto de Decreto Legislativo
que retifica a descrição da Rua CLÁUDIO SEBASTIÃO FERREIRA e
revoga o Decreto Legislativo nº 1243, de 06 de novembro de 2007 (Minuta

•
Wânuua.kdcyd tk !firuuu

Praça D. Pedro l i, 1-50 - Centro - CEP 17015-230- Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 • C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

nº 07/19), de autoria da Mesa da Câmara; 110/19 - Projeto de Decreto
Legislativo que retifica a descrição da Rua NELSON FABIANO LIPPE e
revoga o Decreto Legislativo nº 1820, de 16 de abril de 2019 (Minuta nº
06/19) , de autoria da Mesa da Câmara; 111/19 - Projeto de Lei nº 33/19,
que institui o Plano de Mobilidade Urbana de Bauru - PLANMOB e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 112/19 - Projeto de
Decreto Legislativo que dá denominação de PROFESSOR JOSÉ
AUGUSTO VIEIRA RANIERI - "DUDU RANIERI" à Escola Municipal
localizada na Avenida Caio Márcio Ranieri Colombo, lote 17, quadra 1427,
setor 05, no Residencial Quinta Ranieri (Minuta nº 66/16), de autoria da
Vereadora Chiara Ranieri Bassetto; 113/19 - Projeto de Lei nº 35/19, que
revoga os incisos li e IV do Art. 11 e acrescenta inciso VII ao Art. 12, ambos
da Lei nº 7190, de 15 de março de 2019, que dispõe sobre a
regulamentação e fiscal ização do Serviço de Transporte Remunerado
Privado Individual de Passageiros dentro do Município de Bauru e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; Ementário das Moções:
042/19 - Moção de Aplauso à empresa Recanto Shinohara em
comemoração aos 51 anos de atividades, de autoria do Vereador Manoel
Afonso Losila; 043/19 - Moção de Aplauso à empresa Tufão Distribuidor de
Peças Automotivas pelos 30 anos de funcionamento, de autoria do
Vereador Manoel Afonso Losila; e Ementário das Indicações de nºs 1167
a 1223 e dos Requerimentos de nºs 379 a 404. Em seguida,
manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os Vereadores Benedito
Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Francisco Carlos de Goes, José
Roberto Martins Segalla, Reger Barude, Teima Gobbi, Manoel Afonso
Losila , Marcos Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino
Davi da Silva, Sérgio Brum, Yasmim Nascimento e Alexssandro Bussola.
Em Questão de Ordem, o Senhor 1° Secretário solicitou a dispensa do
Intervalo Regimental. Deferida a solicitação, passou-se à Ordem do Dia
às quinze horas e vinte e quatro minutos (15h24min), com a presença dos
seguintes Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira,
Chiara Ranieri Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de
Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Luiz Carlos
Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza,
Milton César de Souza Sardin , Natalino Davi da Silva, Ricardo Pelissaro
Loquete, Reger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento.
Em Segunda Discussão foram apreciados os seguintes processos:
087/19 - Projeto de Lei nº 22/19, que altera a Lei nº 7155, de 10 de
dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual) e autoriza a transposição de
recursos e a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de
2019 (DAE), em regime de urgência, de autoria do Prefeito Municipal.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 095/19 - Projeto de Lei nº 25/19, que autoriza o Executivo

•
~ÔHVVa~ tk !Jlruuu

Praça D. Pedro li , 1-50- Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 • q>RAÇÃO DE
SAO PAULO

a doar bens móveis de propriedade da Prefeitura Municipal à
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BAURU -
APAE, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação,
foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 058/19 - Projeto de Lei
que dispõe sobre a inscrição gratuita em provas de corrida, caminhada e
ciclismo de rua no Município de Bauru para esportistas de baixa renda
inscritos em programas sociais governamentais e/ou que apresentem
atestado de avaliação social, de autoria dos Vereadores Benedito Roberto
Meira e Yasmim Nascimento. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações; 082/19 - Projeto de Lei
que dispõe sobre a obrigatoriedade em dar publicidade das relações de
pacientes que aguardam atendimento nas unidades de saúde e o número
de médicos que estão atendendo, no Município de Bauru, em tempo rea l,
de autoria do Vereador Alexssandro Bussola. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações. Em Primeira
Discussão foram apreciados os seguintes processos, cujos pareceres
foram pela normal tramitação da matéria: 066/19- Projeto de Lei nº 14/19,
que dá nova redação ao Art. 26, revoga o § 2° do Art. 28 e dá nova redação
ao inciso Ili do Art. 31, todos da Lei nº 7181, de 04 de fevereiro de 2019,
que disciplina o uso, construção e a manutenção dos passeios e
logradouros públicos no Município de Bauru, de autoria do Prefeito
Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 093/19 - Projeto de Lei nº 26/19, que
concede o prazo de 06 (seis) meses para a empresa BRU
COMPRESSORES LTDA, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
098/19 - Projeto de Lei nº 28/19, que inclui os parágrafos 3° e 4° no Art. 7°,
da Lei nº 7022, de 14 de dezembro de 2017 (IPTU - novos loteamentos),
de autoria do Prefeito Municipal. O Senhor Presidente informou ser
necessário tramitar o processo pela Comissão de Obras, Serviços Públicos,
Habitação e Transportes. Encaminhado à mesma, o Presidente da
Comissão, Vereador Manoel Afonso Losila, nomeou o Vereador Luiz Carlos
Bastazini como Relator, que exarou parecer por normal tramitação. O
Vereador Marcos Antonio de Souza, membro da Comissão, acompanhou o
parecer do Relator. O Presidente da Comissão anunciou o parecer da
Comissão de Obras, Serviços Públicos, Habitação e Transportes por
normal tramitação. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 103/19 - Projeto de Lei nº 24/19, que
autoriza o Município a realizar parcelamento de precatório, de autoria do
Prefeito Municipal. Colocado em discussão, manifestaram-se os
Vereadores Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri
Bassetto, Manoel Afonso Losila, Francisco Carlos de Goes, Marcos Antonio
de Souza e José Roberto Martins Segalla. Em Questão de Ordem, a

•
~ânutni~ tk g(,l,(UU

Praça D. Pedro 11 , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 • CQRAÇÁO DE
SAO PAULO

Vereadora Chiara Ranieri Bassetto solicitou o sobrestamento do Projeto por
uma sessão ordinária. Colocado em discussão, manifestaram-se os
Vereadores Benedito Roberto Meira, Alexssandro Bussola e Teima Gobbi.
Colocado em votação, o pedido de sobrestamento foi aprovado por
unanimidade; 097/19 - Projeto de Lei que institui o "Dia Municipal de
Conscientização e Combate à Alienação Parental" e dá outras
providências, de autoria da Vereadora Yasmim Nascimento. Colocado em
discussão e vota9ão, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações.
Em Discussão Unica, foram apreciados os seguintes processos, cujos
pareceres foram pela normal tramitação da matéria: 069/19 - Parecer de
ilegalidade ao Projeto de Lei de autoria do Vereador José Roberto Martins
Segalla, que institui a Carteira de Identificação do Autista (CIA) no âmbito
do município de Bauru e dá outras providências, de autoria da Comissão
de Justiça, Legislação e Redação. Em Questão de Ordem, o Vereador
Francisco Carlos de Goes solicitou o sobrestamento do processo por uma
sessão ordinária. Colocado em discussão e votação, o pedido de
sobrestamento foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 088/19
- Projeto de Decreto Legislativo - Parecer do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo que aprova as contas da Prefeitura Municipal de Bauru,
relativas ao exercício de 2016, responsável Rodrigo Antonio de Agostinho
Mendonça, de autoria da Mesa da Câmara. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 041/19 -
Moção de Aplauso ao Senhor Jair Figueira por completar 50 anos
exercendo a função de barbeiro na cidade de Bauru, de autoria do Vereador
Sérgio Brum. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por
unanimidade, sem manifestações. Esgotada a pauta de processos, fizeram
uso da Explicação Pessoal os Vereadores Manoel Afonso Losila, Fábio
Sartori Manfrinato e Marcos Antonio de Souza. O Senhor Presidente deu
os seguintes Avisos: Dia 28 de maio, terça-feira, às 09h , Audiência Pública
para Análise e Avaliação das Metas do 1° Quadrimestre de 2019, por
iniciativa da Comissão Interpartidária; Dia 29 de maio, quarta-feira, às 15h,
Audiência Pública sobre Violência Contra a Mulher, por iniciativa da
Vereadora Yasmim Nascimento; Dia 30 de maio, quarta-feira, às 09h, 2ª
Etapa da Audiência Pública para Análise e Avaliação das Metas do 1°
Quadrimestre de 2019, por iniciativa da Comissão Interpartidária; Dia 30 de
maio, quinta-feira, às 15h, Audiência Pública sobre Violência nas Escolas,
por iniciativa dos Vereadores Sérgio Brum e Yasmim Nascimento; Dia 31
de maio, sexta-feira, às 1 Oh , Audiência Pública para Prestação de Contas
do 1° Quadrimestre de 2019, por iniciativa da Secretaria Municipal de
Saúde. Em seguida, foi respeitado um minuto de silêncio em homenagem
póstuma à Senhora Simone Müller Barbosa, por solicitação do Vereador
José Roberto Martins Segalla. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente deu por encerrados os trabalhos da sessão às dezesseis horas

4 de 5

tl

•
Wâuuva.kucyd1 rk !!lruuu

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 • C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

e cinquenta e sete minutos (16h57min) do dia vinte e sete de maio de dois
mil e dezenove, ordenando fosse lavrada a presente ata que eu, 1 º
Secretário, subscrevo e assino.#######11#11#11#####1111####-###########

5 de 5